
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  24 DEL  10-03-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

VARIAZIONE DEFINITIVA UBICAZIONE DEI SEGGI ELETTORALI PRESSO
IL PALAZZETTO DELLO SPORT VIA DELLA LIBERTA' N. 21. RIPARTIZIONE DEL
TERRITORIO COMUNALE IN N. 3 SEZIONI. ATTO DI INDIRIZZO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese

di marzo alle ore 12:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Assente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Assente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   3  Assenti n.   2

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, ai sensi dell’art. 34 del D.P.R. 20.03.1967, n. 223, modificato dall’art.55,
comma 6, della L. 449/1997, ogni Comune è diviso in sezioni elettorali aventi in regola
un numero di iscritti non superiore a 1.200  e non  inferiore a 500;

VISTO il proprio atto e le motivazioni che qui si intendono richiamate, D.G.C. n. 70 del
08/08/2020 con oggetto “Consultazioni elettorali previste per il 20 e 21 settembre2020.
Variazione ubicazione seggi elettorali dal sito attuale al nuovo sito presso il palazzetto
dello sport, zona impianti sportivi, via della Libertà n. 21: atto di indirizzo”, con il
quale in via provvisoria si è provveduto al trasferimento dei 4 seggi elettorali presso il
Palazzetto dello Sport;

CONSIDERATO che, con la deliberazione innanzi citata, l’amministrazione ha inteso
recepire la sensibilizzazione ad effettuare una ricognizione al fine di individuare
immobili alternativi agli edifici scolastici nei quali svolgere le consultazioni elettorali,
in considerazione delle sopravvenute esigenze di distanziamento sociale e di sicurezza a
seguito dell’emergenza sanitaria COVID-19;

VISTA la Deliberazione n. 10 del 14/08/2020 della Commissione Elettorale
Circondariale di Ascoli Piceno, con la quale veniva approvato il verbale dell’ufficiale
elettorale di variazione del luogo di riunione delle sezioni elettorali n. 1-2-3-4 presso il
Palazzetto dello Sport;

CONSIDERATA, inoltre, la positiva esperienza della tornata elettorale del 20/21
settembre 2020, con i seggi riuniti presso il Palazzetto dello Sport, ubicazione in grado
di garantire il rispetto dei requisiti di accessibilità, sicurezza, sorvegliabilità, nonché del
distanziamento sociale;

PRESO ATTO che, tutto si è regolarmente svolto e che la variazione delle sedi di
sezione- seggi elettorali- non ha comportato disagi per gli elettori e tutte le operazioni si
sono svolte regolarmente;

VISTE le circolari della Prefettura di Ascoli Piceno, relativamente all’individuazione di
immobili alternativi agli edifici scolastici:
- prot. 39751-16/07/2020 avente ad oggetto “Elezioni 2020 - eventuale individuazione
di immobili alternativi agli edifici scolastici”, con la quale veniva comunicato che, a
seguito della conversione del decreto-legge 20/04/2020 n. 26, sono stati avviati dal
Ministero dell’Interno i procedimenti funzionali allo svolgimento delle consultazioni
elettorali compresa quella referendaria dell’anno corrente;
- 11362-24/02/2021 “Individuazione di immobili alternativi agli edifici scolastici da
destinare a seggi elettorali. Gruppo di lavoro documento finale”, con la quale tra l’altro,
viene indicato nuovo impulso all’iniziativa dell’individuazione di sedi alternative a
immobili scolastici, come già praticata nell’ultima tornata elettorale;

CONSIDERATO che attualmente il corpo elettorale del Comune di Comunanza è diviso
in 4 sezioni, di cui le numero 1, 2 e 3 ubicate presso l’edificio scolastico sito in via E.
Pascali n. 49 e la numero 4 ubicata in Contrada Croce di Casale n. 13;

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



CHE per l’immobile di ubicazione di quest’ultima, oltre alla mancanza dei requisiti per
il distanziamento sociale, è stata relazionata la non idoneità di spazio/dimensioni,
sicurezza e norme igienico sanitarie, relazione CC con nota prot. 49/14-1-2019;

RITENUTO, quindi, per necessità di localizzazione del seggio nr. 4 – ubicato in  c.da
Croce di Casale nr. 13, di dover procedere all’accorpamento degli elettori della sezione
nr. 4 verso le sezioni nr. 1-2-3, ridefinendo quindi il numero degli elettori per sezione;

VISTO l’art. 35 del D.P.R. n. 223 del 1967, comma 3, che prevede la possibilità di
variare i luoghi di riunione degli elettori e la ripartizione delle sezioni elettorali secondo
la seguente procedura: Entro il 10 aprile e il 10 ottobre di ciascun anno, la
Commissione elettorale comunale (…) provvede, con un'unica deliberazione, alla
revisione della ripartizione del Comune in sezioni elettorali, della circoscrizione delle
sezioni e del luogo di riunione di ciascuna di esse e dell'assegnazione degli iscritti alle
singole sezioni nonché alla revisione delle liste per le sezioni già esistenti ed alla
compilazione delle liste delle persone iscritte per ogni nuova sezione”

RITENUTO essere idoneo ad accogliere le sezioni elettorali di che trattasi l’edificio
denominato Palazzetto dello Sport, sito in via della Libertà n. 21, ove saranno allestiti
locali idonei allo scopo;

VISTO il T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e
revisione delle liste elettorali approvato con D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 e successive
modificazioni;

DATO atto, che a seguito dell’individuazione di un unico immobile – Palazzetto dello
Sport sito in via della Libertà nr. 21, si rende necessaria la revisione e ripartizione del
Comune in sezioni elettorali e delle liste sezionali;

RITENUTO di dover provvedere in merito e, pertanto, di incaricare l’Ufficiale
Elettorale ad attivare le procedure previste dall’art. 35 del D.P.R. n. 223/1967, per la
variazione definitiva e dei luoghi di riunione delle sezioni elettorali nr. 1, 2 e 3 dalla
Scuola elementare sita in via E. Pascali n. 49 al Palazzetto dello Sport, sito in via della
Libertà n. 21 con conseguente revisione e ripartizione del Comune in sezioni elettorali e
delle liste sezionali;

VISTI:
- la planimetria del nuovo sito di ubicazione dei seggi elettorali e le relazioni di idoneità
dei locali redatti dal tecnico comunale, prot. 6667-11/08/2020
- la relazione della Polizia Municipale relativamente alla viabilità, prot.
6659-11/08/2020
 allegati al presente atto;

VISTI:
La legge 1058/1947, come modificata ed integrata dal D.P.R. n. 223/1967;-
La Legge 21/12/2005 n. 270 che ha modificato l’art. 4 bis del D.P.R. n. 223/1967-
citato;
L’art. 2, comma 3, della Legge 24/12/2007 n. 244, che attribuisce al Responsabile-
dell’Ufficio Elettorale comunale le funzioni già di competenza della Commissione
Elettorale, fatta eccezione per quelle che espressamente rimangono in capo alla
stessa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



L’art. 54 del D.Lgs.  267/2000, che attribuisce al Sindaco le funzioni di Ufficiale di-
governo nei servizi di competenza statale;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione il responsabile del servizio ha
espresso parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
amministrativa, ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000.

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) rilasciato dal responsabile del
servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Tutto ciò premesso;

CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa per alzata di mano nei modi di legge,

DELIBERA

DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse nella narrativa, parte integrante e
sostanziale del dispositivo della presente deliberazione, alla modifica delle sedi di
seggio e alla revisione delle vie delle sezioni elettorali,

DI DARE indirizzo all’Ufficiale Elettorale, per le motivazioni in premessa esposte,
affinché:
- attivi la procedura prevista dall’art. 35, comma 3, del D.P.R. n. 223/1967, al fine di
richiedere alla competente Commissione Elettorale Circondariale di procedere alla
variazione definitiva dei luoghi di riunione delle sezioni elettorali nn. 1-2-3,
dall’edificio scolastico di via E. Pascali nr. 49 al Palazzetto dello Sport sito in via della
Libertà n. 21 provvisto di locali idonei allestiti allo scopo, con conseguente revisione e
ripartizione del Comune in sezioni elettorali e delle liste sezionali e di tutti gli
adempimenti conseguenti;
- proceda alla riduzione in nr. 3 dei luoghi di riunione degli uffici elettorali di sezione e
all’accorpamento degli elettori della sezione nr. 4 verso le sezioni nr. 1-2-3, alla
ridistribuzione quindi il numero degli elettori per sezione con conseguente revisione e
ripartizione del Comune in sezioni elettorali e delle liste sezionali;

DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime e palese resa per alzata di mano,
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs n.
267/2000 (T.U.E.L.)

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 09-03-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 09-03-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  11-03-2021 al 26-03-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 27-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 11-03-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2218   in data 11-03-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 10-03-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


